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A Secretaria de Estado da Saúde (SES) informa nesta quinta-feira, 30, que 
foram contabilizados mais 27 novos casos da Covid-19. Os novos casos foram 
registrados em Palmas, Araguaína, São Miguel, Wanderlândia, Tabocão, Colinas do 
Tocantins, Cariri do Tocantins, Augustinópolis, Paraíso do Tocantins e de outro 
Estado. Desta forma, hoje o Tocantins contabiliza 164 casos da doença. 

Confira abaixo detalhes sobre os novos casos:

- Laboratório Central de Saúde Pública do Tocantins (Lacen/TO): 52 exames 
com 20 amostras positivas.

1. Araguaína: cinco casos do sexo feminino 22, 16, 26, 28 e 37 anos e dois 
casos do sexo masculino de 12 e 19 anos.

2. Palmas: dois casos do sexo masculino de 32 e 43 anos, e um caso do sexo 
feminino de 44 anos, 

3. Paraíso do Tocantins: um caso do sexo feminino de 44 anos. 
4. Augustinópolis: um caso do sexo masculino, 53 anos. 
5. Tabocão: um caso do sexo masculino de 59 anos, e um caso do sexo femi-

nino de 59 anos. 
6. Cariri do Tocantins: um caso do sexo feminino de 25 anos 
7. Colinas: registra os primeiros casos, dois do sexo masculino de 27 e 29 

anos, 
8. Wanderlândia: um caso do sexo feminino de 41 anos, e outro do sexo mas-

culino 51 anos. 
Um dos casos diagnosticados pelo Lacen é de paciente residente do Estado 

do Pará.

- Testes Rápidos: 
A SES informa que recebeu notificação de oito (08) testes rápidos positivos 

para Covid-19:
• Palmas: dois casos do sexo masculino, 22 e 59 anos e dois casos do sexo 

feminino, 22 e 50 anos. 
• São Miguel: três casos do sexo feminino, 03, 37 e 63 anos; um do sexo mas-

culino, 69 anos.  
Atualmente, o Tocantins contabiliza 03 óbitos, 28 casos recuperados e 133  

em isolamento domiciliar ou hospitalar. 

O Estado possui uma plataforma onde todos podem acompanhar os números 
de Covid-19 no Tocantins: http://coronavirus.to.gov.br
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Tabela 1. Distribuição dos casos confirmados de COVID-19, segundo 
município de residência, TOCANTINS.

MUNICÍPIO CASOS CONFIRMADOS ÓBITOS
PALMAS

ARAGUAÍNA
GUARAÍ

SÃO MIGUEL DO TOCANTINS
GURUPI

COUTO MAGALHÃES
PARAÍSO DO TOCANTINS

WANDERLÂNDIA
TABOCÃO
COLINAS 

AUGUSTINÓPOLIS
CARIRI DO TOCANTINS
AXIXÁ DO TOCANTINS

BANDEIRANTE
DIANÓPOLIS

NOVA OLINDA
PORTO NACIONAL
TOCANTINÓPOLIS

SÍTIO NOVO
TOTAL

61
62
7
6
3
3
3
3
3
2
2
2
1
1
1
1
1
1
1

164

2
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
3

Fonte:  Centro de Informações Estratégias da Vigilância em Saúde – CIEVS/TO

28 CASOS RECUPERADOS
 (Palmas 20, Araguaína 05, Gurupi 01, Cariri 01, 

Tocantinópolis 1)
133 ISOLAMENTO DOMICILIAR 10 HOSPITALIZADOS

Residentes e não residentes 
do Tocantins
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Imagem 1. Distribuição dos casos   
confirmados por Coronavírus segundo 
o município de residência.

Fonte: Centro de Informações Estratégias 
da Vigilância em Saúde – CIEVS/TO

Gráfico 1. Evolução dos casos positivos acumulados

Fonte:  Centro de Informações Estratégias da Vigilância em Saúde – CIEVS/TO
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Fonte: Centro de Informações Estratégias 
da Vigilância em Saúde – CIEVS/TO

Gráfico 3. Número de casos confirmados por Coronavírus segundo 
o sexo do paciente

FemininoMasculino

Fonte:  Centro de Informações Estratégias da Vigilância em Saúde – CIEVS/TO

Gráfico 2. Número de casos confirmados por Coronavírus segundo 
a faixa etária do paciente
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